
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara

Determinazione

n. 37

del 12/02/2020

Settore/Servizio: Settore tecnico/Servizio Progettazione

Oggetto: Intervento di  completamento opere di urbanizzazione primaria area artigianale "Il 
Persico” - CUP D91B19000200004 - CIG 8097169B3B - determina aggiudicazione definitiva 
efficace



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

che con con delibera G.C. n. 69 del 8.10.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica  –  definitivo  -  esecutivo  relativo  all'Intervento  di  completamento  opere  di 
urbanizzazione primaria area artigianale "Il Persico” - CUP D91B19000200004, per un importo 
complessivo di € 170.000,00, recante il seguente quadro economico:

 DESCRIZIONE IMPORTO

A LAVORI  

 1 Lavori opere urbanizzazione primaria € 141.814,55

 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 141.814,55

 Oneri sicurezza  

 2 Oneri sicurezza € 3.000,00

 IMPORTO TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA 3.000,00

 IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE € 144.814,55

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti I.V.A. compresa € 5.076,34

2 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016  

2.1 spese tecniche (massimo 1,6%) € 2.269,03

2.2 spese acquisto beni, strumentazioni tecnologiche (massimo 0,4%) € 567,26

3 Spese per incarico CSP e CSE oneri previdenziali e IVA compresi € 2.791,36

4 I.V.A.:  

4.1 al 10% su imponibile lavori € 14.181,46

4.2 al 10% su oneri sicurezza € 300,00

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 170.000,00

che la spesa di  Euro 170.000,00 è  interamente finanziata con parte delle entrate derivanti 
dall'alienazione  dei  lotti/fasce  di  rispetto  già  disponibili,  assegnati  con  determinazioni 
dirigenziali n. 265 del 29.08.2018, n. 41 del 8.02.2019 e n. 138 del 15.04.2019,  le cui entrate 
sono  state  introitate  nel  2019,  al  cap.  PEG  40000800  "Alienazione  terreni  patrimoniali 
disponibili";

che con determinazione a contrarre del Settore Tecnico del Comune di Portomaggiore n. 428 
del 11.11.2019, per le motivazioni tutte ivi riportate, è stato disposto di avviare una procedura 
aperta,  ad offerte segrete,  da aggiudicarsi  con il  criterio del  minor  prezzo,  con esclusione 
automatica offerte anomale ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dei 
lavori  relativi  a  “Intervento  di  completamento  opere  di  urbanizzazione  prima-ria  area 
artigianale  "Il  Persico”  -  CUP  D91B19000200004”,  il  cui  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica – definitivo - esecutivo è stato approvato con delibera G.C. n. 69 del 8.10.2019;

che il bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 02/12/2016 
(pubblicato sulla G.U.R.I.  25 gennaio 2017,  n.  20) è stato pubblicato secondo le modalità 
indicate nella determinazione a contrattare;

che trattandosi di gara telematica, tutti  i documenti  di gara e gli elaborati di progetto sono 
stati resi disponibili integralmente sulla piattaforma telematica di gestione della gara SATER, 
presso Intercent-ER;



che  trattandosi di appalto da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, non si è reso 
necessario  nominare  la  commissione  giudicatrice  di  cui  all’art.  77  del  Codice,  ma  è  stato 
costituito il seggio di gara composto dal RUP, assistito da due testimoni;

che la gara si è svolta in quattro sedute, come risulta dai seguenti verbali,  del registro delle 
scritture private del Comune di Portomaggiore:

• n. 1431 del 12.12.2019
• n. 1432 del 13.01.2020
• n. 1433 del 16.01.2020
• n. 1435 del 27.01.2020

che come risulta dal verbale n. 1435, in data 27.01.2020, al termine delle operazioni di gara, il 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione nei 
confronti  dell’operatore  economico  MAC  COSTRUZIONI  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA' 
LIMITATA O IN FORMA ABBREVIATA MAC COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via Siese n. 
16  31023  Resana  (TV)  C.F./P.IVA  03962380287, dando  atto  che  sulla  base  del  ribasso 
percentuale  offerto  del  16,47% sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  Euro 141.814,55, 
l’importo complessivo dei lavori sarà pari ad Euro 118.457,69, oltre Euro 3.000,00 per oneri 
sicurezza ed il conseguente importo contrattuale sarà pari ad Euro 121.457,69, comprensivi 
di oneri sicurezza, pari ad Euro 3.000,00, oltre IVA;

ACCERTATO,  in base alla documentazione conservata agli atti  del Servizio Amministrazione 
del Settore Tecnico, il  possesso da parte  del suddetto operatore economico,  dei requisiti di 
carattere generale, già oggetto di autocertificazione in sede di presentazione dell’offerta;

DATO ATTO che  essendo  l’importo  contrattuale  inferiore  ad  Euro  150.000,00,  non  sono 
obbligatorie le verifiche antimafia, tuttavia si è preso atto che l’impresa,  come dichiarato in 
sede di gara, risulta iscritta nella  white-list dei fornitori, prestatori  di servizi  ed esecutori  di 
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, della Prefettura di Treviso;

RITENUTO, a norma dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, di poter approvare la proposta 
di aggiudicazione formulata dal RUP, al termine dell’esame delle offerte;

RITENUTO pertanto che nulla osti a dichiarare, a norma dell’art. 32, comma 5 del  D.Lgs. 
50/2016,  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  di  che  trattasi  in  favore  dell’aggiudicatario 
propostp;

INTESO,  con  riferimento  all’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  disporre  l’immediata 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva, avendo verificato il possesso dei prescritti  requisiti  di 
gara;

DATO ATTO che  a  norma  dell’art.  32,  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016,  divenuta  efficace 
l’aggiudicazione definitiva,  la  stipulazione del  contratto  d’appalto  dovrà  aver  luogo entro il 
termine di sessanta, come prescritto nel disciplinare di gara;

PRESO ATTO che a norma del comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il contratto non può 
comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni,  dall'invio  dell'ultima  delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

DATO ATTO che dovranno essere effettuate le pubblicazioni e le comunicazioni, di cui agli artt. 
29 e 76 del D.Lgs. 50/2016;

INTESO,  inoltre  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  di  aggiudicazione  definitiva con  le 
medesime modalità di pubblicazione del bando di gara;

INTESO, inoltre, rideterminare il quadro economico complessivo, a fronte dell’aggiudicazione;

DATO  ATTO che  con  delibera  C.C.  n.  41  del  17.12.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,   è  stato  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;



DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato con delibera C.C. n. 42 
del 17.12.2019 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;

CONSIDERATO che  con  delibera  G.C.  n.  2  del  07.01.2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE “GLOBALIZZATO”,  COMPRENSIVO DEL PEG -  PARTE FINANZIARIA E DEL PIANO 
DELLE PERFORMANCE 2020-2022; 

VISTO il decreto n. 17 del 21.11.2016 con il quale il Sindaco ha disposto di conferire all’Ing. 
Cesari Luisa, dirigente di ruolo del Comune di Portomaggiore, l’incarico di direzione del Settore 
Tecnico, stabilendo che l’incarico abbia durata pari a quella del mandato elettorale del Sindaco 
che lo conferisce;

VISTA la  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Tecnico  Ing.  Luisa  Cesari,  n.  404  del 
23.11.2016  concernente  la  definizione  dell’assetto  organizzativo  e  gestionale  del  Settore, 
nonché la nomina dei responsabili di servizio e procedimento;

DATO ATTO dell’istruttoria curata per le rispettive competenze dall’Ing. Federico Gessi e dalla 
D.ssa Valentina Lorenzetto, collaboratori del RUP;

PRESO ATTO:

-   che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;

-   che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 

-   che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel PTPC, in vigore presso il Comune;

-   dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione 
del provvedimento oggetto della presente;

 VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive integrazioni e modifiche, ed 
in particolare gli articoli 107 e 169;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1.  Di  approvare,  a  norma  dell’art.  33,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  la  proposta  di 
aggiudicazione della  gara  relativa  all’”Intervento  di  completamento  opere  di 
urbanizzazione  primaria  area  artigianale  "Il  Persico  -  CUP  D91B19000200004”, in 
favore  dell’operatore  economico  MAC  COSTRUZIONI  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA' 
LIMITATA O IN FORMA ABBREVIATA MAC COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via Siese n. 
16 31023 Resana (TV) C.F./P.IVA 03962380287, avendo preso atto ed avendo approvato  le 
operazioni di gara avvenute in quattro sedute come risulta dai seguenti verbali,  del registro 
delle scritture private del Comune di Portomaggiore:

• n. 1431 del 12.12.2019
• n. 1432 del 13.01.2020
• n. 1433 del 16.01.2020
• n. 1435 del 27.01.2020

2.  Di  dichiarare,  a  norma  dell’art.  32,  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016,  l’aggiudicazione 
definitiva  dell’appalto relativo all’intervento di cui sopra, in favore  dell’operatore economico 
MAC COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA O IN FORMA ABBREVIATA 
MAC COSTRUZIONI  S.R.L.,  con  sede  in  Via  Siese  n.  16  31023  Resana  (TV)  C.F./P.IVA 
03962380287, alle condizioni giuridiche ed economiche di cui all’offerta presentata, dando atto 
che sulla base del ribasso percentuale offerto del 16,47% sull’importo posto a base di gara di 
Euro 141.814,55, l’importo complessivo dei lavori sarà pari ad Euro 118.457,69, oltre Euro 



3.000,00 per  oneri  sicurezza  ed  il  conseguente  importo  contrattuale sarà  pari  ad  Euro 
121.457,69, comprensivi di oneri sicurezza, pari ad Euro 3.000,00, oltre IVA; 

3. Di disporre con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione 
definitiva  testé  dichiarata,  sia  immediatamente  efficace,  avendo  verificato  il  possesso  dei 
prescritti requisiti di gara;  

4. Di disporre che vengano effettuate le pubblicazioni e le comunicazioni, di cui agli artt. 29 e 
76 del D.Lgs. 50/2016;

5.  Di  disporre la  pubblicazione  dell’avviso  di  aggiudicazione  definitiva con  le  medesime 
modalità di pubblicazione del bando di gara;

6.  Di dare atto che a norma dell’art.  32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace 
l’aggiudicazione definitiva,  la  stipulazione del  contratto  d’appalto  dovrà  aver  luogo entro il 
termine di sessanta giorni, come prescritto nel disciplinare di gara;

7. Di dare atto che a norma del comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il contratto non può 
comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni,  dall'invio  dell'ultima  delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

8. Di  assumere sub impegno per l’importo contrattuale, comprensivo di IVA, pari ad Euro 
133.603,46 sull’impegno 2019/548, assunto con la determinazione a contrattare, in corso di 
reimputazione sull’annualità 2020, al seguente capitolo PEG del Bilancio di previsione 2020 – 
2022:

Capitolo Descriz.

Capitolo

Piano Finanziario di 
V livello

Descrizione Piano 
Finanziario di V 

livello

Importo 

20002280
Manutenzione 

straordinaria opere 
stradali

2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 133.603,46

9. Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria), il 
CIG attribuito all’affidamento in oggetto è il seguente: 8097169B3B;

10. Di rideterminare il quadro economico complessivo, a fronte dell’aggiudicazione:

DESCRIZIONE IMPORTO

A LAVORI  

1 Lavori opere urbanizzazione primaria € 118.457,69

 

2 Oneri sicurezza € 3.000,00

IMPORTO DEI LAVORI € 121.457,69

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti I.V.A. compresa € 5.076,34

2 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016  

2.1 spese tecniche (massimo 1,6%) € 2.269,03

2.2 spese acquisto beni, strumentazioni tecnologiche (massimo 0,4%) € 567,26



3 Spese per incarico CSP e CSE oneri previdenziali e IVA compresi € 2.791,36

4 I.V.A.:  

4.1 al 10% su imponibile lavori € 11.845,77

4.2 al 10% su oneri sicurezza € 300,00

5 Economie da ribasso IVA inclusa € 25.692,55

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 170.000,00

11. Di dare atto che la spesa di  Euro 170.000,00 è interamente finanziata con parte delle 
entrate  derivanti  dall'alienazione  dei  lotti/fasce  di  rispetto  già  disponibili, assegnati  con 
determinazioni   dirigenziali  n.  265  del  29.08.2018,  n. 41  del  8.02.2019  e  n.  138  del 
15.04.2019, le cui entrate sono state introitate nel 2019, al cap. PEG 40000800 "Alienazione 
terreni patrimoniali disponibili”;

12. Di  stabilire che  come  specificato  nella  determinazione  a  contrattare,  il  contratto  sia 
stipulato secondo una delle modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

13.  Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme 
sulla pubblicità e trasparenza.

F.to in Digitale
Il Dirigente 

Ing. Luisa Cesari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


